REPUBLIKA E SHQIPERISE
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE
DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE

SEKRETARI 1 PERGJITHSHEM

Nr. 2088 Prot Tirané mé, | 3 05.2017

Lénda; Raporti i monitorimit t& performancés s& produkteve t& buxhetit t& ILDKPKI,
pér 4 - mujorin e paré t& vitit 2017.

Drejtuar: Znj. Gelardina PRODANI
NEPUNES I PARE AUTORIZUES
MINISTRIA E FINANCAVE
TIRANE

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, né
zbatimin e buxhetit t& shtetit pér 4-mujorin e paré té vitit 2017, &shté mbeshtetur né€ kérkesat
institucionale, né zbatim detyrimeve gé rrjedhin nga zbatimi i ligjit nr.9049, daté 10.4.2003,
“Pér Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, té Detyrimeve Financiare té té Zgjedhurve dhe 1é
Disa népunésve Publiké”, i ndryshuar, ligjit nr.9367, daté¢ 7.4.2005 “Pér Parandalimin e
Konfliktit té Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike” i ndryshuar, parandalimit dhe
goditjes sé korrupsionit né sektorin publik e privat, né pérputhje me ligjin nr.60/2016, daté
2.6.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, si mé poshté vijon;

Inspektoratit t& Larté t&€ Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, né
mbéshtetje t& Ligjit nr.130/2016, daté 15.12.2016, “Pér Buxhetin e vitit 2017, Udhézimit
nr.8, daté 13.1.2017, «Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2017» i ndryshuar, shkresés
nr.17911/171 prot, dat€ 19.1.2017 “Dérgohet miratimi i detajimit té fondeve pér vitet 2017,
2018, 2019, i éshté akorduar njé fond buxhetor prej 129 milion e 500 mij& lek&, i cili
pérbéhet nga:

Fondi i Pagave 90 milion (zéri 600)

Fondi i Sigurimeve Shogérore: 14.5 milion leké (z&ri 601)

Fondi pér Shpenzime Operative: 21 milion e 760 mij& lekg (z&ri 602)

Fondi pér Investime: 3 milion leké (z&ri 231)

Transferime korrente: 240 mijé leké (z&ri 606)

Buxheti éshté akorduar pér programin “Menaxhim, Administrim, Palanifikim™ dhe &sht€ i
mbéshtetur né Deklaratén e Politikés t& hartuar gjaté procesit t&€ PBA 2017-2019.

Referuar buxhetit t& vitit 2017, né respektim t&é rekomandimeve t€ dhéna, fondi i planifikuar
buxhetor &shté¢ véné né funksion t& objektivave pér forcimin e métejshém t€ hetimit
administrativ, t& deklarimit t& kontrollit t&€ pasurive dhe pér parandalimin dhe zgjidhjen sé&
konfliktit té interesave t& personave té zgjedhur, népunésve publiké dhe zyraréve té tjeré.
ILDKPKI né¢ mbéshtetje t€ burimeve financiare né€ dispozicion, realizon objektivat e
parashikuara, né funksion rritjes s& cilésisé s& kontrollit t€ interesave private dhe parandalimit
té konfliktit t& interesit, qéllimit dhe objektivave té cilat lidhen me zbatimin e politikave
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Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit (& Interesave, né
zbatimin e buxhetit t& shtetit pér 3-mujorin e paré t& vitit 2017, &shté mbeshtetur né kérkesat
institucionale, n& zbatim detyrimeve q& rrjedhin nga zbatimi i ligjit nr.9049, daté 10.4.2003,
“pér Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, 1é Detyrimeve Financiare té 1¢é Zgjedhurve dhe té
Disa népunésve Publiké”, i ndryshuar, ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér Parandalimin e
Konfliktit té Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike” i ndryshuar, parandalimit dhe
coditjes sé korrupsionit né sektorin publik e privat, n& pérputhje me ligjin nr.60/2016, daté
2.6.2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢ sinjalizuesve”, si mg& poshté vijon;

Inspektoratit t& Larté t&¢ Deklarimit dhe Kontrollit t&é Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave, né
mbéshtetje t& Ligjit nr.130/2016, daté 15.12.2016, “Pér Buxhetin e vitit 2017, Udh&zimit
nr.8, daté 13.1.2017, «Pér zbatimin e buxhetit ¢ vitit 2017» 1 ndryshuar, shkresés
nr.17911/171 prot, daté 19.1.2017 “Dérgohet miratimi i detajimit té fondeve pér vitet 2017,
2018, 20197, i &shté akorduar njé fond buxhetor prej 129 milion e 500 mijé leké, i cili
pérbéhet nga:

Fondi i Pagave 90 milion (zé&ri 600)

Fondi i Sigurimeve Shoggrore: 14.5 milion leké (zéri 601)

Fondi pé&r Shpenzime Operative: 21 milion e 760 mijé leke (z€ri 602)

Fondi pér Investime: 3 milion lek& (z&ri 231)

Transferime korrente: 240 mijé leké (zéri 606)

Buxheti éshté akorduar pér programin “Menaxhim, Administrim, Palanifikim” dhe &shté i
mbéshtetur né Deklaratén e Politikés t& hartuar gjaté procesit t& PBA 2017-2019.°

Referuar buxhetit t& vitit 2017, né respektim té rekomandimeve t& dhéna, fondi i planifikuar
buxhetor &shté véné né funksion t& objektivave pér forcimin e métejshém t€ hetimit
administrativ, t& deklarimit t& kontrollit t& pasurive dhe pér parandalimin dhe zgjidhjen s&
konfliktit t& interesave (& personave té zgjedhur, népunésve publiké dhe zyraréve t& tjeré.
ILDKPKI né mbéshtetje t¢ burimeve financiare n& dispozicion, realizon objektivat e
parashikuara, n& funksion rritjes s cilésisé sé kontrollit t& interesave private dhe parandalimit
té konfliktit t& interesit, qéllimit dhe objektivave t€ cilat lidhen me zbatimin e politikave
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buxhetore, me géllimin e realizimit t&€ Misionit & ILDKPKI, né pérputhje me objektivat

prioritare t€ institucionit.

Nga fondi i pérgjithshém

buxhetor, né zbatim t& Udhézimit nr.8, daté 13.1.2017, « Pér

zhatimin e buxhetit té vitit 2017 », pér periudhén e raportuar, Inspektorati i Larté, ka realizuar
vlerén buxhetore né 36,744,673 leké ose 76.55%, 1& fondit t& planifikuar pér 4-mujorin e paré

& vitit 2017.
Liog, Ek Peshkrimi Pl.ﬂu Bushipd (10 S he.ti i r::;:::'i: [ niekn * p]::i::;];r Prﬁ?m&
vietor 2017 MUJOR 2017 Mujor 2017 4-Mujor 4--M1.1|a|“ Mujor

600 Fond Page 90,000 31,300.0 30,033.1 95.95% 30,033.1

601 Kontrib, Sig Shog. & Shéndetésore 14,500 4,900.0 4,080.0 83.27% 4,080.0
602 Shpenzime operative 21,760 8,720.0 2,5516 29.26% 7.336.0 84.1%

606 | Transferime per financime té tjera 240 80.0 820.0 100.00% 80.0
231 Investime 3,000 3,000.0 0.00% 1,510.0 50.3%
Totall 129,500 4's_|£no'.n 36,7447 76.55% 43,039.1 89.66%

Fondi i Pagave dhe Sigurimeve Shogérore ¢ Shéndetésore, (zeri 600-601), &shté realizuar
& zbatim té strukturés organizative t& miratuar. Gjaté 4-mujorit t& paré t€ vitit 2017, numri
mesatar i punonjésve &shté realizuar 69.5 veté, nga 70 veté té miratuar.

Fondi i pérgjithshem i pagave dhe i sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore, peér kété
periudhé, &shté realizuar pér numrin faktik t& punonjésve né vlerén 30,333,096 leké ose
95.95.26% e fondit t& planifikuar pér periudhén Janar-Prill 2017 dhe pér kontribute pér
sigurimet shogérore dhe shéndetésore né vlerén 4,080,022 leké ose 83.27%, e planifikimit pér
periudhén respektive.

Mosrealizimi i fondit t& pagave ka ardhur si rezultat i kryerjes s€ procedurave t& rekrutimit,
né mbéshtetje t& planit vjetor t& pranimit né shérbimin civil, n& zbatim té& ligjit 152/2013 “Pér
népunésin Civil ", i ndryshuar dhe dispozitave ligjore né mbéshtetje té tij.

Fondi pér shpenzime né zerin investime (zeri 231),

Gjithsej fondi i planifikuar i investimeve pér vitin 2017, &hté 3 milion leké dhe pér
periudhén respektive, nga fondi i planifikuar, &shté prokuruar vlera prej 1.51 milion lek&, ose
50.3% e fondit t& planifikuar.

Inspektorati i Larté, né zbatim & dispozitave ligjore financiare né fugi dhe t& planifikimit n&

Regjistrin e Parashikimeve té Prokurimeve Publike t& vitit 2017, pér kétg z& shpenzimi ka

realizuar pér kété periudhg, fondet e planifikuara t€ véna n& dispozicion si;.

1. Fondi i investimeve me objekt “Blerje pajisje kompjuterike dhe elektronike”, miratuar si
produkt nga Ministria e Financave, gshté prokuruar pér vlerén 1,510,000 leké me tvsh, me
procedurén kérkesé pér propozim, fituar nga shogéria private “BNT ELECTRONICS*
Shpk.. Likujdimi do t& kryhet n€ zbatim t& kontratés dypaléshe lidhur mé daté 28.4.2018.

2 Fondi i investimeve me objekt “Blerje Pajisje Teknike pér Server”, éshté miratuar si
produkt nga Ministria e Financave, né& vlerén 1,490,000 leké me tvsh. N& mbéshtetje €
Regjistrit t& Parashikimeve t& Prokurimeve Publike, kjo vler& éshté n& proces prokurimi.

Fondi pér shpenzime né zerin Mallra dhe Shérbime (zeri 602),

Pér periudhén respektive, pér k&€ z& té¢ shpenzimeve, &shté realizuar gjithsej vlera prej

2.551,555 leké ose 29.26%, e planifikimit si 4-mujor dhe prokuruar vlera prej

7.335,855.60 lek& ose 84.1% e fondit t& planifikuar pér kété periudhé, duke respektuar

dispozitat ligjore n& fuqi si mé poshté:.

- Sherbimi pér ‘Ruajtja dhe sigurimi i godinés se ILDKP me roje objekti 24 ore” €shté
realizuar me procedurén e kérkes€s per propozim dhe &shté fituar nga firma private
“International Security Albania® Shpk, né& vlerén 2,398,108 (Dy milion e treqind e
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néntédhjeté e teté mijé e njéqind e teté) leké me tvsh, ose 79.9% e fondit limit t&
parashikuar. Likujdimi éshté kryer ¢do muaj né zbatim & kushteve t€ kontratés s¢ lidhur
ndérmjet paléve, nr.1148 Prot, daté 24.3.2017.

- Fondi i parashikuar pér grup artikullin “Blerje bojé printeri & fotokopje & faksi” per
ILDKPKI. me urdher prokurimi nr.1586 Prot, daté 20.04.2017, me fond limit pér 2
milion lek& me tvsh, me proceduren elektronike & kérkeses per propozim., €shté né
vazhdim t& procesit t& prokurimit elektronik.

- Fondi i parashikuar pér grup artikullin “Mirmbajtje dhe riparime, pjesé kémbimi pér 3
automjete” éshté prokuruar me procedurén blerje me vlere t& vogél dhe €shte fituar nga
firma private "Kombinat Servis" shpk, né vlerén 346,680 leké me tvsh. Likujdimi do t&
kryhet n& mbéshtetje t& kerkesave te ILDKPKI dhe kushteve te kontrates se lidhur
ndermjet paleve, nr.1539 Prot, daté 19.04.2017, né mbéshtetje t& dispozitave né fuqi.

- Gjaté periudhgs respektive, shpenzimet né zérin shérbime t& ndryshme jané realizuar né
pérmbushjen e detyrimeve me shtetin si posta, energji, ujé, telefoni. Gjithashtu gjaté késaj
periudhe jané lidhur kontrata shpenzim i abonimit ne shtyp, siguracione te detyrueshme
per automjetet e ILDKPKI, kontrata e shérbimit t& mirémbaijtjes sé ashensorit, gjeneratori
e tj. té cilat institucioni yng, i ka likujduar, né mbeshtetje t& specifikimeve teknike t&
sanksionuara n& mareveshjet dypaléshe.

Pérsa i pérket shpenzimeve pér blerje mallra t& natyrave té ndryshme, institucioni yné pér

kéte periudhg, i ka prokuruar dhe realizuar sipas nevojave konkrete, né mbéshtetje (€

dispozitave ligjore né fuqi.

Realizimi i té ardhurave nga veprimtaria e [ILDKPKI.

T& ardhurat nga veprimtaria e ILDKPKI, vijné kryesisht nga;

1) Arkétimi i gjobave t€ vendosura per rastet e shkeljes sé detyrimeve ligjore, nga zyrtaré
subjekt t& ligjit t& deklarimit dhe kontrollikt t pasurive t€ institucioneve t&€ ndryshme, €
cilat pér 4-mujorin e paré t€ vitit 2017, jané 77 raste, n€ vlerén 14,055,164 leké.

2) Zyrat Pérmbarimore t& rretheve pér ckzekutimin ¢ vendimeve t& gjykatave, pér gjobat e
vendosura pér rastet e shkeljes s¢ detyrimeve ligjore nga zyrtaré subjekt & ligjit. Pér 4-
mujorin e paré t& vitit 2017, jané& ckzekutuar t&résisht gjithsej 36 raste, né vlerén
5,900,000 lekg, nga t& cilat 18 raste né vlerén 3,100,000 lekg, kan& kaluar né llogari té t&
ardhurave t8 ILDKPKI. Arkétimi n¢ favor t& ILDKPKI i 18 rasteve té tjera, t€ cilat
pérbéjné vierén 2,800,000 lekg, &shté n€ proces likujdimi.

3) Té ardhura té tjera té cilat pér periudhén respektive, jang né vlerén 34,920 lek&.

Gjithsej té ardhurat t& arkétuara pér 4-mujorin e paré té vitit 2017, jan& né vlerén
17,190,084 leké.

Té gjitha kéto t& ardhura, té realizuara né zbatim t& ligjeve organike mbi t& cilat funksionon
Inspektorati i Larté dhe t& VKM nr.432 dt.28.06.2006 “Mbi té ardhurat né Institucionel
Buxhetore”, kalojné né Buxhetin e Shtetit né masén 100%.

[LDKPKI, pér periudhén né vazhdim n& mbéshtetje t& kérkesave né rritje, pér pérmirésim ¢
métejshém té punés né zbatimin e géllimeve dhe objektivave t& pércaktuara, do t€ zbatoj& me
korrektesi & gjitha detyrimet q& rrjedhin nga ligji pér deklarimin dhe parandalimin e
konfliktit t& interesave private t& zyrtareve, si dhe legjislacionin financiar né fuqi.
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